Autor nudi recipijentu duhovna iskustva u koja “učitava” vlastite interpretativno-kreativne aspekte, “tjerajući” ga da aktivira unutarnje potencijale bića i da potpomognut njima iz teksta crpi vlastite spoznaje i pokrene se na vlastito duhovno putovanje.

¹⁶ Ġazālī, M., *Kimiyā-ye sa'ādat*, I i II, Tehrān, Enteshārāt-e Ganġhīne, 1372/1993, 873.

Na osnovu kazanog, jasno je da autor klasičnoga gnostičkoga djela ima posve različit pristup procesu pisanja u odnosu na modernoga autora izraslog iz kapitalističkoga svjetonazora. Ovo su neke karakteristike po kojima se oni suštinski razlikuju:

Ovo ezo-

²⁴ Gadamer, Hans-Georg, *Ogledi o filozofiji i umjetnosti*, s njemačkog prevela Darija Domić, redaktura prijevoda i pogovor Damir Barbarić, AGM, Zagreb, 2003, 59.

²⁵ Rāzī, N. *Mersādol- 'ebād*, be tashīh-e M.E. Riyāhī, Tehrān: Entešārāt-e 'elmī wa farhangī, 1986/1365. Usporediti: Ġazālī *Kīmiyā-ye sa'ādat*, I i II, Entešārāt-e Ganġīne, Tehrān, 1378/1999, 51.

²⁶ Moulānā, *Masnavī ma'navī*, II, ...203.

²⁷ Moulānā, *Masnavī ma'navī*, II, ...433.

²⁸ Moulānā, *Masnavī ma'navī*, II, ...128.

terijsko oslušivanje postupno će ga voditi ka sljedećoj ravni čitanja, odnosno percipiranja značenjâ unutarnjim osjetilom vida (*basīrat*) na razini duhovnoga osvjedočenja.

Smatra se utemeljiteljem pravca *sukra* (pijanstvo, opijenost) u tesavvufu. U stanju posvemašnje duhovne opijenosti izrekao je i čuvenu rečenicu: سبحانی ما اعظم شأنی – Slava meni, kako je velik moj ugled!

³¹ Šafi’i Kadkani, M. R., *Daftar-e roušenāyī: az mīrās-e ‘erfāni-ye Bāyazīd Bestāmī*, Tehrān, Soxan, 1384/2005, 32.

Prema tome, komuniciranje s gnostičkim djelom recipijenta potiče na (samo)spoznajni proces u kojem sadržaj teksta postaje “tumač” njegovih duhovnih iskušavanja. Budući da su spoznajna iskustva neponovljiva i premda ih je moguće opisati, ona se ne mogu prenijeti drugome, stoga je percepcija teksta jednog recipijenta neponovljiva u drugome recipijentu.

- ‘Attār, Nišābūrī, *Elāhīnāme*, moqaddame, tashīh va ta’liqāt Mohammadrezā Šafi’ī Kadkanī, Sohan, Tehrān, 2008.
- Balxī Moulānā, Ğ. M, *Masnavī ma’navī*, II, bar asās-e nosxe-ye tashīh šode Reynold Nicholson, bā moqaddame-ye ‘Abdol-Hosein Zarrīnkūb, čāp-e dovvom, Zavvār, Tehrān, 1380/2001.
- Hoġvīrī, ‘A. *Kašf al-mahjūb*, tashīh V. Žukovski, Entešārāt-e Tahūrī, Tehrān, 1997/1476.
- Ğazālī, M., *Kīmiyā-ye sa’ādāt*, I i II, Entešārāt-e Ganġīne, Tehrān, 1378/1999.
- Rāzī, N. *Mersādol- ‘ebād*, be tashīh-e M.E. Riyāhī, Entešārāt-e ‘elmī wa farhangī, Tehrān, 1986/1365.

Literatura

- Beker, Miroslav, *Suvremene književne teorije*, Matica Hrvatska, Zagreb, 1999.
- Bošnjak, A., *Tumačenje Dragulja poslaničke mudrosti*, knjiga I, s arapskog preveo: prof. dr. Rešid Hafizović, Naučnoistraživački institut “Ibn Sina”, Sarajevo, 2008.

³² Hamadānī, *Priprave (Tamhīdāt)*...

119–134.
- Pūrnāmdāriyān, Taqī, *Ramz va dāstānhā-ye ramzī dar adab-e fārsī*, Šerkat-e entešārāt e-elm ī va farhangī, čāp-e pan om, Tehrān, 2004.
- Šafī’ī Kadkanī, M. R., *Daftar-e roušenāyī: az mīrās-e ‘erfāni-ye Bāyazīd Bestāmī*, Soxan, Tehrān, 2005/1384.

Art of communication in a gnostic paper

Summary

Having in mind the manners of their creation and author’s communication with the recipient, the earliest gnostic papers written in Persian from the first half of the XI century communicate with the recipient in the imperative mood and place him/her in the center of the communication act, thus requesting active participation in the reading process.